



Nærværende rapport redegør for Folkets Hus i forhold til udviklingen i husets drift siden genåbningen, samt hvorledes fremtiden for huset ser ud.

Siden driften af Folkets Hus blev overtaget af Fonden De Åbne Rum, og der samtidig blev ansat tre medarbejdere til overordnet at varetage den daglige drift, har huset været i fantastisk udvikling.

Før fonden overtog driften var Folkets Hus ikke i brug, og der var der derfor et stort tomrum i lokalområdet, idet Folkets Hus tidligere havde lagt murer til alt lige fra lokale og sociale arrangementer, folkekøkkener, café, sportsaktiviteter og derudover plads til en del selvorganiserede aktiviteter, såsom boggrupper, diskussionsklubber, cykelværksted, lektiecafé, læsesal samt diverse kreative aktiviteter.

Genåbningen af huset har over det sidste år medført at en del af de tidligere aktiviteter, der foregik i huset før det lukkede ned, er vendt tilbage. Ligeså med de tidligere brugere af huset. Derudover er også en masse nye aktiviteter kommet til og med disse en masse nye brugere.

Folkets Hus er blevet en vigtig del af lokalområdet igen, og har bidraget meget til en allerede positiv tendens, hvor borgere på Nørrebro uanset deres baggrund, interagerer mere med hinanden end noget andet sted i Danmark. Sammenholdet er en vigtig del for såvel dagligdagen som kulturlivet på Nørrebro, og Folkets Hus har igen indtaget en position, hvor huset er en af grundstenene i området.

I forhold til de aktiviteter der foregår i huset, vil det, grundet det høje antal, ikke være muligt at beskrive samtlige i nærværende rapport, og i det følgende vil der derfor blot blive gennemgået nogle af de aktiviteter, som genåbningen af Folkets Hus har muliggjort.

### Café

Caféen i Folkets Hus har åbent 5 dage om ugen, herunder hver søndag hvor der serveres brunch. Caféen sælger diverse drikkevarer og snacks til en pris hvor alle kan være med og caféen anvendes flittigt af borgerne i området.

Caféen fungerer samtidig som info-point for huset, og skulle man have lyst til at vide hvordan man kan blive frivillig eller lave arrangementer i huset, kan man henvende sig til dem, der bemander caféen.

Cafevagterne bliver bemandet af ansatte og aktivister i fællesskab. Der er en fast aftale med en gruppe af lærere fra Blågårdsskolen, der i deres fritid har en fast månedlig vagt. Det samme gør sig gældende for Områdeformyelse Indre Nørrebro, der også bemande faste cafévagter hver 14 dag.



I 2014 kom der et samarbejde i stand med Kvistens pigeclub, der kom og hjalp til hver 14. dag om søndagen til brunch. Samarbejdet fungerede så godt mellem aktivister, de frivillige og pigerne, at pigerne, på trods af at klubben er lukket, forsat kommer hver 14. dag og hjælper til med brunch.



Caféen har afholdt 2 bogreceptioner og der er en 3. på vej. Begge gange har det været helt fyldt i lokalet, hvor der også er kommet en del mennesker, der ikke kendte til huset i forvejen.

Derudover har flere organisationer og grupper lavet en del aktiviteter i form af filmfremvisninger, debataftener mv. Generelt har alle arrangementer i caféen meget stor tilslutning.

En gang om måneden afholdes der et mindre folkekøkken i caféen, hvor der bliver serveret hjemmelavet vegansk suppe. Det er garanti for fuldt hus hver gang.

Udover ovenstående fungerer caféen også som "læsesal" for mange studerende, der anvender caféens faciliteter til gruppearbejde og opgaveskrivning mv. Når vejret er godt, er caféen også en rigtig fint supplement til den store legeplads uden for, der flittigt bliver brugt af børnene i området.

I januar 2015 blev der indkøbt en del brætspil til brug i caféen, og disse bliver både anvendt i hverdagen og til brætspil aftener, hvor deltagertallet altid er højt.

Caféen har i 2015 også fået en ny fast elektronisk klub, der kører en fredag om måneden fra 18.00-24.00.

### 1. salen

Etagen er indrettet uden for meget fast inventar, således at anvendelsen af lokalet kan spænde så bredt som muligt. Ofte bliver lokalet brugt til større debattmøder, workshop aktiviteter, folkekøkkener og fester.



Der er 3 faste folkekøkkener hver måned, og der er altid mange mennesker til stede. Sidst der var "Burger House", et af de faste folkekøkkener hvor der serveres burgere, blev der solgt mere end 400 burgere. Det formodes at antallet af deltagere til folkekøkkenet vil stige i løbet af sommeren, idet udendørs arealerne også vil kunne anvendes til servering.

Folkets Hus arbejder løbende på, at få gode samarbejder op at køre med nærliggende institutioner. Støberiet og Folkets Hus afholdte en fest i midten af januar måned, med stor succes. Mere end 1000 gæster deltog og der var fest i såvel caféen, 1. – og 2. salen. Den store succes kunne blandt andet tilskrives at alle de, der anvender etagerne til hverdag, var en del af planlægningen og afviklingen af festen.

Det er aftalt, at der skal afholdes flere fester i løbet af året i samarbejde med Støberiet.

Den 28. januar blev der afholdt et større debatmøde på etagen, hvor flere af politikerne fra borgerrepræsentationen deltog sammen med en repræsentant fra politiet og fra lokaludvalget. De udgjorde sammen med en af de frivillige i Folkets Hus et debatpanel, og der blev i løbet af aftenen drøftet hvad huset og området kan bidrage med, samt i hvilken retning man ønsker at udvikle sig hen ad.



Debatten varede cirka 2 timer, og efterfølgende deltog flere politikere i yderligere debat nede i caféen. Der var fyldt på etagen mens debatmødet stod på.

Etagen er endvidere blevet anvendt til afholdelse af koncerter, både med danske og udenlandske kunstnere, støttefester, diverse møder, generalforsamlinger for foreninger, herunder Farmaceuter Uden Grænser, og meget andet.

## 2. salen

Etagen anvendes primært til afslapning og hygge, og i lokalet er der blandt andet mulighed for at se fjernsyn og spille playstation. Der bliver ofte fremvist fodboldkampe, og etagen fungerer derfor som et samlingspunkt for diverse brugere i huset, der deler en interesse for fodbold.



Derudover er etagen, som nævnt ovenfor, blevet anvendt i forbindelse med fester i huset, hvilket også er planen fremadrettet, idet der stræbes efter et godt samarbejde på tværs af diverse brugergrupper i huset.

## 3. sal

Etagen fungerer som sportsrum og der er således en masse forskellige aktiviteter i løbet af ugen. Der både aktiviteter, som fast er på det ugentlige program og så er der aktiviteter af mere sporadisk karakter.

Blandt de faste aktiviteter kan nævnes yoga og afrikansk tromme/dans om manden; Thai Chi for ældre, Acro Yoga og Scrabble om tirsdagen; Kick boksning for kvinder og transpersoner om onsdagen; Selvforsvar, åben træning, 2 musikhold og løbeklub om torsdagen samt bordtennis og bobspil om søndagen.



Derudover er der en fredag om måneden "Fantastic Queerfeminist Playfull Dance Jam", der bedst kan beskrives som en fredagsbar med fokus på dans.

### Kommunikation udadtil

Folkets Hus gør meget ud af at sikre åbenhed og kendskab til huset. Der er således både en hjemmeside og en facebook side, der opdateres flere gange om ugen således, at det er muligt at følge med i, hvad der sker i huset.

## **FOLKETS HUS**

[Folkets Café](#) [Sportsrummet](#) [Kalender](#) [Lån et lokale](#) [Nyheder](#) [Kontakt](#) [English](#)



Derudover kan man via hjemmesiden finde ud af hvordan man kan låne lokaler, se en kalender med en oversigt over aktiviteter samt læse diverse informationer og nyheder om huset.

Der udkommer månedligt et nyhedsbrev med information om hvad der er sket i huset den sidste måned, samt hvad der planlagt i fremtiden. Nyhedsbrevet er både tilgængeligt via facebook og hjemmesiden, og derudover kan man også tilmelde sig en service, hvor man får det sendt direkte til sin e-mail, når nyhedsbrevet kommer ud.

Folkets Hus afholder derudover infomøder for personer, der godt kunne tænke sig at være frivillige i huset. Disse annonceres både i caféen og online.

### Samarbejde med lokalområdet

Som nævnt ovenfor har Folkets Hus et godt samarbejde med Støberiet og andre institutioner i nærområdet. Derudover forsøger Folkets Hus så vidt muligt at deltage i diverse lokale initiativer. Som eksempel kan nævnes at Folkets Hus deltager i Firkantens Festival, som er en festival der foregår på indre Nørrebro og som nyder stor deltagelse blandt lokale beboere, både som frivillige og som gæster.



Generelt er der et godt samarbejde mellem Folkets Hus og resten af lokalområdet.



Dette illustreres blandt andet ved at Folkets Hus har fået en plads i Område-fornyelsen Indre Nørrebro – en plads som huset blev indstillet til, af de sid-dende medlemmer af områdefornyelsen.

Det er således ikke kun Folkets Hus, der ønsker at samarbejde med lokalom-rådet. Lokalområdet ønsker i høj grad også at Folkets Hus forsat skal spille en stor rolle i livet på indre Nørrebro.

### Samarbejdet mellem de ansatte og de frivillige

Samarbejdet med de ansatte og de frivillige fungerer rigtig fint. I takt med at flere frivillige er kommet til, er det blevet muligt at overdrage flere funktioner til de frivillige, således at ansvaret ikke længere kun er placeret hos de ansatte.

Ansvarsfordelingen gør også at de frivillige i huset bliver bevidste om at de kan være med til at forme husets udvikling, og dermed tage større "ejerskab" over Folkets Hus, hvilket på sigt er nødvendigt hvis Folkets Hus skal drives på ren frivillig basis.

Som et led i den løbende dialog mellem de ansatte og de frivillige bliver der afholdt visionsseminar med 2-3 måneders mellemrum. På disse seminarer debatteres det blandt andet hvorledes Folkets Hus skal udvikle sig og hvordan fordelingen af diverse opgaver skal foregå.

### Fremtiden

Fremtiden for Folkets Hus ser meget lys ud. I takt med at flere frivillige og bru-gere er kommet til udvides aktiviteterne i huset sideløbende. Der er en stigen-de interesse i huset og udviklingen har medført, at der er mere ro i området, end der har været hidtil.

Da Folkets Hus modtog midler fra Københavns Kommune i 2014 og i 2015, blev disse tildelt fordi Folkets Hus stod i en situation, hvor der var akut behov for økonomisk bistand for at kunne sikre husets fortsatte eksistens. Pengene til driften blev derfor sikret via akutmidler fra blandt andet Center for Sikker By.

Situationen i Folkets Hus er ikke længere akut. De problemer der var tidligere er minimeret og huset er ikke længere i en fase hvor en negativ udvikling skal bremses. Blødningen er så at sige stoppet og nu skal patienten have ro til at hele.

Det er derfor også fremadrettet nødvendigt for Folkets Hus, at modtaget et tilskud fra Københavns Kommune således, at den fremtidige drift af huset kan sikres, og så det kan undgås at såret springer op igen.

Den fremtidige drift bør sikres ved at Folkets Hus får tildelt et almindeligt driftstilskud af Københavns Kommune, og ikke blot en akutbevilling. Der er forsat behov for at have ansatte i Folkets Hus ligesom, at der også forsat er administrationsomkostninger og aktiviteter, som husets egenindtægt ikke selv kan dække endnu.

Hvis huset også fremadrettet modtager driftstilskud, vil den positive udvikling i såvel hus som lokalområde kunne sikres og sammenholdt med lignende institutioner er Folkets Hus en billig post på budgettet henset til den store samfundsmæssige opgave, der bliver løftet.

\*\*\*\*\*